

Số: /KH-UBND

Xuân Trường, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21 tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới

Thực hiện Kế hoạch số 178/KH-UBND ngày 22/5/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21 tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới, UBND xã Xuân Trường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định rõ các mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp và phân công rõ trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai, thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ; nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, nhà trường nhằm thực hiện tốt công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới.

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động, thiết lập trật tự, kỷ luật, kỷ cương, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về TTATGT, từng bước hình thành rõ nét văn hóa giao thông trong lứa tuổi học sinh.

- Kéo giảm tai nạn giao thông (TNGT), hạn chế đến mức thấp nhất các vụ TNGT từ nghiêm trọng trở lên đối với lứa tuổi học sinh; phòng, chống hiệu quả tình trạng ùn tắc giao thông tại các khu vực trường học trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; người đứng đầu các cơ sở giáo dục xác định việc nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh là giải pháp quan trọng, then chốt trong thực hiện xây dựng văn hóa giao thông, là một trong những ưu tiên hàng đầu trong tổng thể công tác bảo đảm TTATGT, vừa có tính cấp bách trước mắt vừa có ý nghĩa chiến lược lâu dài, từ đó xác định rõ trách nhiệm của từng tập thể, cá nhân trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.

- Việc triển khai thực hiện các biện pháp bảo đảm TTATGT cho học sinh phải bảo đảm thực hiện xuyên suốt, quyết liệt, kiên trì, thường xuyên, liên tục với các giải pháp đồng bộ, phù hợp với tình hình thực tiễn.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thực hiện nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh

- Xây dựng các chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước; xác định rõ các nội dung, biện pháp và trách nhiệm bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh bảo đảm phù hợp với đặc điểm của từng địa bàn, từng lĩnh vực quản lý.

- Gắn trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong chỉ đạo triển khai công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh trên từng địa bàn và từng lĩnh vực phụ trách.

- Xác định rõ trách nhiệm của các cơ sở giáo dục trong bảo đảm TTATGT đối với học sinh, đưa nội dung bảo đảm TTATGT đối với học sinh là một trong những tiêu chí đánh giá thi đua hàng năm đối với các cơ sở giáo dục, đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và đánh giá, xếp loại hạnh kiểm đối với học sinh trong từng học kỳ, năm học.

- Người đứng đầu các cơ sở giáo dục có trách nhiệm tổ chức phổ biến, quán triệt, triển khai đầy đủ các chỉ đạo có liên quan về công tác bảo đảm TTATGT đến đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thuộc thẩm quyền quản lý; tổ chức đánh giá kết quả thực hiện làm căn cứ tổ chức bình xét thi đua, khen thưởng, kỷ luật hàng năm.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về TTATGT cho học sinh

- Phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị, đặc biệt là vai trò của các tổ chức chính trị, xã hội, đoàn thể, sự phối hợp gia đình - nhà trường - xã hội trong công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về TTATGT cho học sinh, từng bước xây dựng văn hóa giao thông trong học đường.

- Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho học sinh bảo đảm thường xuyên, liên tục, đa dạng hóa về hình thức và nội dung, trong đó tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số để nâng cao hiệu quả tuyên truyền.

- Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong các trường học được tham gia các hoạt động giáo dục pháp luật về ATGT; xây dựng nội dung giáo dục ATGT lồng ghép vào các môn học trong chương trình chính khóa; tổ chức cho học sinh, phụ huynh học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về ATGT.

- Cán bộ, giáo viên chấp hành nghiêm quy định pháp luật khi tham gia giao thông, mỗi thầy, cô giáo phải là tấm gương sáng cho học sinh noi theo trong việc thực hiện pháp luật giao thông và văn hóa giao thông.

3. Nâng cao vai trò quản lý, sự phối hợp giữa nhà trường và gia đình trong công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, quản lý học sinh chấp hành quy định của pháp luật về TTATGT

- Triển khai xây dựng kế hoạch, chương trình hành động bảo đảm ATGT cho học sinh tại mỗi cơ sở giáo dục, trong đó xác định rõ thực trạng vi phạm của học sinh, đề ra giải pháp, lộ trình để chỉ đạo triển khai khắc phục, không để tồn tại, vi phạm kéo dài.

- Có biện pháp quản lý, giám sát ngay từ cổng trường đối với các vi phạm của học sinh, trong đó bảo đảm 100% học sinh đi xe đạp điện, xe máy điện, xe gắn máy đến trường phải đủ tuổi, đội mũ bảo hiểm; phương tiện phải được lắp gương chiếu hậu theo quy định; học sinh đi xe đến trường phải đăng ký phương tiện, chủng loại với nhà trường để nhà trường phối hợp với lực lượng Công an địa phương kiểm tra, quản lý.

- Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường và gia đình trong quản lý học sinh, trong đó nhà trường phải có sự phối hợp chặt chẽ với phụ huynh học sinh trong việc tổ chức đưa, đón học sinh bằng phương tiện giao thông công cộng. Đối với vi phạm của học sinh phải có thông báo cụ thể tới phụ huynh học sinh theo hình thức phù hợp để phối hợp xử lý.

- Triển khai thực hiện tốt việc tổ chức ký cam kết với phụ huynh học sinh trong thực hiện các quy định về bảo đảm TTATGT với các hình thức phù hợp.

4. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện và xử lý vi phạm về TTATGT đối với học sinh

- Tăng cường kiểm tra, xử lý các vi phạm của học sinh khi tham gia giao thông trên đường, nhất là những vi phạm có nguy cơ gây TNGT cho học sinh; đối với những trường hợp học sinh vi phạm, gửi thông báo về nhà trường để có hình thức xử lý và biện pháp giáo dục phù hợp; xử lý nghiêm theo quy định các trường hợp phụ huynh đưa đón con em vi phạm TTATGT tại các tuyến gần khu vực trường học.

- Tổng rà soát vi phạm của các bãi gửi xe khu vực trường học; kiểm soát chặt chẽ đối với các vi phạm của học sinh gửi xe ở khu vực cổng trường để có biện pháp tuyên truyền, xử lý phù hợp, hiệu quả.

5. Tập trung rà soát, hoàn thiện kết cấu hạ tầng giao thông khu vực trường học, bảo đảm TTATGT, phòng, chống ùn tắc giao thông

- Cân đối ngân sách địa phương và huy động các nguồn lực hợp pháp khác để đầu tư cải tạo, duy tu, nâng cấp hạ tầng giao thông, hoàn thiện tổ chức giao thông tại các khu vực có trường học.

- Thực hiện tổng rà soát về tổ chức giao thông, hạ tầng giao thông tại các tuyến đường có trường học trên toàn xã; tổ chức lại các điểm bất hợp lý, tiềm ẩn nguy cơ mất ATGT, nhất là các trường hợp ngay sát các quốc lộ, tuyến đường nhiều phương tiện đi lại vào các khung thời gian học sinh đến trường, tan học; hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông tại các khu vực trường học theo đúng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, phù hợp với tổ chức giao thông; trường hợp có bất cập, thì ưu tiên xử lý, khắc phục, trong đó làm rõ lộ trình thực hiện, hoàn thành.

- Thực hiện phân luồng giao thông hợp lý tại khu vực các trường học để bảo đảm giao thông, chống ùn tắc giao thông.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an xã

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT trong các cơ sở giáo dục, hướng dẫn tổ chức

cho các nhà trường, phụ huynh học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên ký cam kết chấp hành pháp luật về giao thông đặc biệt là trong năm học mới 2026-2027; tăng cường phổ biến các kiến thức và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho phụ huynh trong trường hợp chở trẻ em trên ô tô, mô tô, xe máy và các phương tiện khác; hướng dẫn kỹ năng lái xe gắn máy an toàn cho học sinh trung học phổ thông.

- Phối hợp với các trường Trung học phổ thông, Trung học cơ sở trên địa bàn xã tổ chức tổng rà soát, kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ tình trạng học sinh điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện đến trường khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe theo quy định; phối hợp với nhà trường làm việc với phụ huynh và học sinh vi phạm để nhắc nhở, tuyên truyền, giáo dục, không để học sinh tái phạm; rà soát các trường hợp thanh, thiếu niên, học sinh có biểu hiện đua xe, tụ tập gây rối trật tự công cộng đưa vào diện quản lý, giáo dục tại địa bàn.

2. Phòng Kinh tế xã

- Rà soát, tổ chức giao thông tại các khu vực trường học, tổ chức lại các điểm bất hợp lý, tiềm ẩn nguy cơ mất ATGT; ưu tiên bố hệ thống biển báo, vạch kẻ qua đường, gờ giảm tốc; bố trí phân luồng giao thông, điểm chờ đón học sinh phù hợp tại các khu vực trường học.

- Phối hợp với công an xã kiểm tra các xe ô tô đưa đón học sinh trên địa bàn xã; nghiêm cấm các phương tiện không bảo đảm điều kiện an toàn theo quy định tham gia hoạt động.

- Phối hợp cùng lực lượng Công an xã tổ chức kiểm tra, rà soát và xử lý dứt điểm các điểm trông giữ xe tự phát, không phép trong khu vực xung quanh các trường học; đối với các điểm trông giữ xe đã được cấp phép hoạt động trong khu vực lân cận trường học, yêu cầu chủ cơ sở ký cam kết với Công an các xã về việc không nhận trông giữ xe mô tô trên 50 phân khối, xe đạp điện của học sinh chưa đủ tuổi điều khiển phương tiện theo quy định; trường hợp vi phạm cam kết, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét xử lý theo quy định của pháp luật.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT trong các cơ sở giáo dục; tăng cường phổ biến các kiến thức và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho phụ huynh trong trường hợp chở trẻ em trên ô tô, mô tô, xe máy và các phương tiện khác.

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước đối với không gian mạng, kịp thời ngăn chặn bóc gỡ, xóa bỏ các thông tin tác động tiêu cực đến học sinh, nhất là nội dung thiếu chuẩn mực, cổ xúy cho vi phạm, đua xe, lạng lách, đánh võng.

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã

Tăng cường thời lượng, xây dựng các chuyên mục, tin bài tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng tham gia giao thông cho lứa tuổi học sinh vào các khung giờ phù hợp để các em học sinh dễ theo dõi.

5. Các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn xã

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về TTATGT bằng nhiều hình thức phù hợp như: sinh hoạt dưới cờ, hoạt động ngoại khóa, tuyên truyền bằng hình thức tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật về giao thông; phối hợp với lực lượng Công an xã tổ chức tuyên truyền chuyên đề, hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh; bảo đảm mỗi trường trung học phổ thông, trung học cơ sở, tiểu học có ít nhất một buổi tuyên truyền, phổ biến về TTATGT trong mỗi học kỳ.

- Chủ động phối hợp với phụ huynh học sinh trong quản lý việc chấp hành pháp luật giao thông của học sinh; tổ chức ký cam kết giữa nhà trường, học sinh và phụ huynh về việc chấp hành các quy định về TTATGT, không giao phương tiện cho học sinh khi chưa đủ điều kiện theo quy định.

- Phân công cán bộ, giáo viên trực tại khu vực cổng trường vào giờ cao điểm để phối hợp bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông; nhắc nhở học sinh đội mũ bảo hiểm, chấp hành nghiêm quy định khi tham gia giao thông.

Trên đây là Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21 tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh (để báo cáo);
- TT Đảng ủy, HDND xã;
- Lãnh đạo UBND, UBMTTQ xã;
- Các cơ quan, đơn vị, trường học;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Vinh